
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  28-11-2018 Numero  59

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. 4̂ VARIAZIONE.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 17:20, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

MORICONI ADOLFO SINDACO P
MASTRODASCIO ANGELO VICE SINDACO P
REGIMENTI ERNESTO ASSESSORE A

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 21-11-2018:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 21-11-2018:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



LAGIUNTA COMUNALE

Premesso
che con deliberazione di Consiglio Comunale n 10 in data 24/03/2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 24/03/2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, secondo lo schema di cui al
D.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione:

deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 28/06/2018  adottata in via d’urgenza con i
poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Bilancio Di
Previsione 2018/2020. 2̂ Variazione.” e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 19 del 29/07/2018;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 29/07/2018 ad oggetto “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri  per l’esercizio 2018/20120  ai sensi degli
artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000.”
deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 01/10/2018  adottata in via d’urgenza con i
poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Bilancio Di
Previsione 2018/2020. 2̂ Variazione.” e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 25 in data 12/10/2018;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 12/10/2018 ad oggetto “Bilancio di
previsione 2018/2020. 3̂ Variazione.”

Visto l’art. 175, comma 3, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale
prevede che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun
anno fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun
anno:

l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma dia)
spesa;

 l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari ab)
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

 l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalitàc)
per le quali sono stati previsti;

quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazionid)
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);e)

 le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);f)

 le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestatig)
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

Visto il decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con la legge 45/2017 ha istituito l’allegato
2-bis del D.L. 189/2016, che comprende ulteriori comuni all’interno del cratere sismico tra cui il
comune di Fano Adriano (TE).



Dato Atto
che per le annualità 2017 e 2018 l’amministrazione comunale ha deciso di avvalersi delle

iniziative promosse in favore degli enti colpiti dagli eventi sismici a partire dal 24 agosto
2016 le quali  hanno dato la possibilità agli enti di non pagare le rate dei mutui in scadenza,
prorogando di fatto il loro pagamento senza l’applicazione di sanzioni e interessi all’anno
immediatamente successivo alla data di scadenza del periodo di ammortamento degli stessi;
che tale iniziativa non ha sospeso le rate dei mutui giunti a scadenza a seguito dell’evento
sismico del 06/04/2009;

Dato Atto altresì
che con nota protocollo comunale n. 3914 del 15/11/2018 la  Cassa Depositi e Prestiti ha
trasmesso l’avviso di pagamento delle rate dei Mutui  in scadenza al 31/12/2018;
che all’interno delle stesso sono state inserite le rate dei mutui posizioni n. :
0081232/01-0020982/01-3172456/01-3180498/00-0643257/00-0647172/00-0678407/00-07
30789/01-0620504/00-4034397/00-3041125/00-4055881/00-0633129/004054736/00-
4478240/00 i cui piani di ammortamento sono scaduti il 31/12/2015 ;
che dal secondo semestre 2009 al 31/12/2011 non sono state pagate le rate dei mutui  per
effetto della sospensione accordata agli enti colpiti dal sisma 2009 (DPCM 3/2009)  e
pertanto per effetto della stessa sono state rimesse in coda  nell’anno immediatamente
successivo a quello della scadenza dell’ammortamento ;

Visto
che l’ufficio tributi ha emesso nei confronti della Terna S.p.A. un’ingiunzione di
pagamento n.1/2018 relativo all’accertamento COSAP per il decennio 2008/2018 par a  €
587.110,70 regolarmente notificata (Atto di liquidazione 01/08/2018, Atto di Ingiunzione
22/10/2018)
che la Terna S.p.A. ha citato in giudizio davanti al Tribunale di Teramo il comune di Fano
Adriano per definire l’esito dell’accertamento fiscale, ma nello stesso tempo  ha pagato  con
riserva tali somme in data 22/11/2018  (Provvisorio di entrata n. 595) ;

Considerato  che si ritiene necessario vincolare l’utilizzo di tali somme fino alla definizione del
contenzioso con la società Terna S.p.A., allocando tali risorse in un apposito capitolo di bilancio tra
i servizi conto terzi  assimilabile ai depositi cauzionali;

Richiamati i seguenti atti:
Determinazione n. 50/96 del 05/11/2018, con la quale  viene riconosciuto il C.A.S. alla
Sig.ra Artinghelli Piera a far data del 28/02/2018;
Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 28/11/2018 con la quale questa
Amministrazione comunale delibera in merito alla realizzazione di  una struttura
emergenziale nella frazione Cerqueto, come già pianificato nel programma triennale delle
opere pubbliche 2018/2020   G.C. n. 47  del 28/12/2017, autorizzando l‘applicazione
dell’avanzo di amministrazione  al bilancio 2018 nella misura di € 20.000,00 quali prime
spese necessarie per l’avvio della procedura di realizzazione;

Richiamato il comma 1 dell’art 43 bis del DL 24/04/2017 n. 50 convertito  in legge n. 96 del 21
giugno 2017 il quale dispone  che agli enti locali colpiti dal sisma 2016  sono assegnati spazi
finanziari  nell’ambito dei patti di solidarietà nazionale  per interventi  connessi  al miglioramento
della dotazione infrastrutturale , ivi compreso nuove costruzioni,  precisando che tali spazi sono
aperti agli investimenti  effettuati, per cui per gli esercizi 2018/2019 non è necessario  effettuare ex
ante alcuna richiesta di spazi finanziari;



Viste altresì le richieste verbali avanzate dai rispettivi Responsabili di Area i quali necessitano di
rimpinguare alcuni capitoli di spesa mediante l’utilizzazione di minori spese allocate in altri capitoli
di bilancio al fine di raggiungere gli obiettivi fissasti dal PEG approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n.27 del 19/04/2018;

Considerata quindi la necessità di  apportare le variazioni agli stanziamenti del bilancio di
previsione 2018/2020 come specificato nel prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti
risultanze finali:

2018 2019 2020 2018 2019 2020

Maggiori
Entrate €       625.982,00 €    4.800,00 ========

Minori
Entrate €     13.005,00 ======== =======

Minori
Spese €         37.028,00 €  13.550,00 ========

Maggiori
spese €   650.005,00 €    18.350,00 =======

Totale a
pareggio

€       663.010,00 €  18.350,00 ========
Totale a
pareggio

€   663.010,00 €    18.350,00 =======

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisito il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale del 28/11/2018
acquisito al n. di prot. 4043  del 28/11/2018 , rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera
b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.L.vo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA
di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di Apportare al bilancio di previsione 2018/2020 approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs.n.
118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 3, del
Tuel, analiticamente indicate nell’allegato  di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

2018 2019 2020 2018 2019 2020

Maggiori
Entrate €       625.982,00 €    4.800,00 ========

Minori
Entrate €     13.005,00 ======== =======

Minori
Spese €         37.028,00 €  13.550,00 ========

Maggiori
spese €   650.005,00 €    18.350,00 =======

Totale a
pareggio

€       663.010,00 €  18.350,00 ========
Totale a
pareggio

€   663.010,00 €    18.350,00 =======



Di Dare Atto
che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla
fine dell'esercizio non risulta negativo.
che la presente variazione non modifica l’equilibrio del bilancio  e che le modifiche
apportate alle previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica;

Di Comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge.

Di Dare Atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi
dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO
F.to BERARDINELLI ANDREA F.to MORICONI ADOLFO

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


